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گزارش

5 اقتصاد دریایی

راهکاری برای کنترل مصرف سوخت و کاهش آلودگی هوا
یک نماینده مجلــس گفت: تلاش مــی کنیم تــا از طریق اعمال 
محدودیت‌هایــی از جمله محدودیت در شــماره‌گذاری خودروها، 
طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف ســوخت را دنبال کرده و به کاهش 
آلودگی هوا کمک کنیم. به گزارش اقتصادســرآمد، با آغاز زمستان 
و سردتر شدن هوا، قصه قدیمی وارونگی هوا که ریشه اصلی آن در 
بخش مصرف ســوخت در حوزه حمل و نقل اســت به نقل محافل 
کارشناسی تبدیل شده و پاسکاری بین وزارت نفت و سایر نهادهای 
ذی ربط آغاز می‌شود. در نهایت مردم متضرر نهایی چنین شرایطی 
هستند. بخصوص که این آلودگی در کلانشهرها به ویژه در تهران در 

شرایط فعلی می‌تواند منجر به تشدید شیوع کرونا شود.
اگرچه هیچ نهاد یا وزارتخانه‌ای به طور قطعی و تمام عیار مســئول 
و مقصر شرایط آلودگی هوای کشــور به ویژه در زمستان نیست، اما 
با واکاوی بیشتر می‌توان گفت سهم وزارت نفت، در بخش مدیریت 
مصرف سوخت و همچنین بهینه سازی مصرف سوخت با استفاده از 
ابزارهای تشویقی یا تنبیهی و همچنین پتانسیل‌های قانونی، میزان 
قابل توجهی است؛ چنانچه به طور اساسی مدیریت مصرف و بهینه 

سازی مصرف سوخت در کشور بر عهده وزارت نفت است.
از ابتدای کار دولت تدبیر و امید و صندلی نشینی زنگنه در ساختمان 
حافظ، سیاست‌های مدیریت مصرف ســوخت یکی پس از دیگری 
حاشیه نشین شدند و وزیر نفت نیز توضیح قانع کننده کارشناسی 
به سیاســت‌های وزارت خانه متبوع خود در حوزه مدیریت مصرف 
ســوخت نمی‌داد.یکی از اقدامات در راستای حاشــیه نشینی این 
سیاست‌ها، بی توجهی به قانون هدفمندی یارانه‌ها و افزایش پلکانی 
نرخ بنزین با هدف حقیقی شدن تدریجی نرخ آن بود. بنابراین چنین 
ابزار باز دارنده‌ای به طور کل تا آبان ماه ٩٨ به دست فراموشی سپرده 
شد. از ســویی دیگر حذف کارت ســوخت از چرخه سوخت‌گیری 
موجب شد تا آمار مصرف بنزین به شدت افزایش یابد. در همین حال 
به دلیل حذف کارت سوخت از این چرخه عملًا طرح کدینگ سوخت 
در استان سیستان و بلوچستان که دارنده بالاترین آمار قاچاق سوخت 
است، متوقف شد وفضای مطلوبی برای جولان قاچاقچیان فراهم شد 
تا حدی که مقام معظم رهبری نیز نسبت به مدیریت شرایط تذکر 
دادند.سیاست‌های تشویقی و حتی یارانه‌ای برای خودروسازان که در 
دولت نهم و دهم وجود داشت نیز به خاطره‌ها پیوست. به این ترتیب 
که به دســتور رستم قاسمی، وزیر وقت نفت کشــور، خودروسازان 
موظف بودند حدود ٢٠ درصد از خط تولید خود را خودروی گازسوز 
تولید کنند. این دستور با حضور شیخ الوزرا در ساختمان وزارت نفت 
لغو شد. بنابراین با توجه به افزایش هزینه تولید خودروهای گازسوز، 
مشتریان رغبتی به خرید نداشتند و شاهد کندی روند گازسوز شدن 
خودروهای کشور بودیم.به نحوی که آمار گازسوز شدن خودروها از 
ابتدای آغاز به کار دولت یازدهم تا حدود دو سال پیش رقمی تقریباً 
ثابت بود.اما با افزایش تولید گاز از پــارس جنوبی، ورق وزارت نفت 
برگشت و بعد از حدود ٦ سال اقدام به توسعه مصرف گاز در خودروها 
کرد. هر چند این اقدام برای کاهش آلایندگی کافی نیست اما می‌توان 
به توســعه آن امیدوار بود. انتظار می‌رود وزارت نفت از محل معادل 
سازی گاز با سوخت جایگزین و صادرات آن، به کمک خودروسازها 
آمده و به این حوزه نیز کمک کند تا یکبار برای همیشه این مشکل به 
طور پایدار حل و فصل شود.در همین زمینه محمدحسین فرهنگی، 
عضو کمیســیون صنعت، معدن و تجارت مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با خبرنــگار مهر با بیان اینکه حفظ ثروت ملی و توســعه 
اقتصادی، همبســتگی مســتقیمی با موضوع بهینه‌سازی مصرف 
حامل‌های انرژی دارد، گفت: دلیل اصلی اجرایی نشــدن قوانین در 
حوزه بهینه‌سازی مصرف ســوخت کمبود منابع مالی است. کمبود 
منابع مالی، موجب مشــکلات متعددی درحوزه‌های مختلف شــد 
که می‌توان اثرات آن را در بخش‌های گوناگون کشور همچون حوزه 
عمرانی و ســایر بخش‌ها از جمله حوزه بهینه‌سازی مصرف سوخت 
به روشنی مشــاهده کرد. وی با تاکید بر اینکه وزارت نفت، بودجه 
و مجوزهای لازم برای اجرایی کردن قوانین در حوزه بهینه‌ســازی 
مصرف سوخت را دارد، تصریح کرد: موضوع کاهش مصرف حامل‌های 
سوخت با عناوین مختلفی همچون؛ ســهمیه‌بندی سوخت، کارت 
سوخت یا اعطای مشــوق‌هایی برای گازســوز کردن خودروها، در 
مجلس شورای اسلامی پیگیری می‌شــود اما در نهایت محدودیت 
 منابع، خــود را بــر تصمیم‌گیری‌هــا و تصمیم ســازی‌ها تحمیل

 می‌کند./مهر

 پخش فصل جدید »فانوس دریایی«
 از شبکه نسیم؛ به زودی

  »رضا صادقی« خواننــده تیتراژ فصــل جدید برنامه 
»فانوس دریایی« اســت، ایــن برنامــه در طول فصل 
زمستان هر شب از شبکه نسیم پخش شود. به گزارش 
اقتصادســرآمد، برنامه »فانوس دریایی« که تصویرگر 
ظرفیت‌های بنــدری و دریایی کشــور خواهــد بود؛ 
مستندگونه و ســفرنامه‌ای جذاب، آموزنده و مفرح؛ به 
زودی و هر شب از شبکه نسیم پخش خواهد شد. شعر این 
تیتراژ را که »فانوس دریایی« نام دارد ، عباس محمدی 
از شــاعران بنام کشور ســروده و آهنگسازی این قطعه 
را نیز عماد توحیدی برعهده داشــته‌اند. عماد توحیدی 
آهنگساز خوب کشورمان با بهره‌گیری از موسیقی جنوب 
و بن مایة بستکی این قطعه را ساخته و تنظیم آن را وحید 
اختری و میکس و مســترینگ آن را نیز آرش صفدری 
به عهده داشته اســت. قطعه »فانوس دریایی« از امروز 
در سایت‌های معتبر موســیقی در دسترس علاقمندان 
خواهد بود.گفتنی است؛ برنامه فانوس دریایی با حمایت 
ســازمان بنادر و دریانوردی به تهیه‌کنندگی »حسین 
ربانی غریبی« و کارگردانی میلاد مهدوی تولید شده و 
قرار است در طول فصل زمستان هر شب از شبکه نسیم 

پخش شود. 

 ۶ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی
 در هرمزگان 

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار هرمزگان گفت: 
۱۸۶ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی از سال ۹۶ تا ۹۸ 
در هرمزگان انجام شده است. به گزارش اقتصادسرآمد، 
ایرج حیدری اظهار داشت: همچنین تعداد ۷۱۱ طرح و 
پروژه اقتصادی توسط بخش خصوصی با سرمایه‌گذاری 
۱۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان و اشــتغالزایی برای ۴۷ 
هزار نفر در حال اجراســت.وی ادامه داد: در راســتای 
توسعه متوازن جزایر و شرق و غرب هرمزگان، اقدامات 
و سرمایه‌گذاری‌های خوبی صورت گرفته و بندر منطقه 
ویــژه اقتصادی صنایع انــرژی بر پارســیان راه‌اندازی 
و صــادرات از آن توســط کشــتی‌های بــزرگ آغاز و 

زیرساخت‌هایی در این منطقه ایجاد شده است.

ایجاد گالری اقیانوس شناسی در موزه منطقه‌ای خلیج فارس
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان بوشهر از ایجاد گالری اقیانوس شناسی در موزه منطقه‌ای خلیج فارس خبر داد و گفت: چیدمان 
موزه منطقه‌ای خلیج فارس تکمیل شده و در اولین فرصت این موزه به بهره برداری خواهد رســید. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از مانا، محمد حسین ارسطو 
زاده اظهار داشت: یکی از دغدغه‌های ما پرداختن به پژوهش‌های باستان شناسی خلیج فارس و ویژه ساماندهی پژوهش‌های میراث زیرآب و همچنین اقدامات 
پژوهشگاه در این راستا بود که بنا شد با راه اندازی و تجهیز یک گالری در محل موزه منطقه‌ای خلیج فارس یافته‌های حاصل از پژوهش‌ها جمع آوری و در معرض 
دید علاقمندان قرار گیرد.مدیر کل اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان بوشهر، تصریح کرد: موزه منطقه‌ای خلیج فارس علاوه بر گالری اقیانوس 

شناسی، ۱۴ گالری دیگر دارد که در این گالری‌ها نیز تاریخ خلیج فارس به گونه‌های متفاوت به نمایش گذاشته شود.

گــروه اقتصاددریا- کشتی‌ســازی 
در ایران ســابقه‌ای بســیار طولانی 
دارد. قدیمی‌تریــن ســند کشــف 
شــده دریانوردی در ایران، مهری اســت که در 
چغامیش خوزســتان به دست آمده است. تاریخ 
تمدن این ناحیه به شــش هزار ســال پیش از 
میلاد باز می‌گردد. در این مهر تصویر یک کشتی 
باسرنشینان آن نقش بسته است. هرچند سندهای 
دیگری نیز که نشان از دانش بالای ایرانیان در این 
صنعت دارد، به دست آمده است. مهم‌ترین این 
اســناد در هنگام حفر کانال جدیدسوئز در سال 
۱۸۶۶ کشف شــد. در این کتیبه کشف شده، به 
حفر کانال قدیمی ســوئز به دســتور داریوش- 
پادشاه ایرانی- پس از پیروزی بر مصریان، اشاره 
شده است.این نشانه‌ها در ادوارتاریخی نزدیک‌تر 
نیز به وفور یافت می‌شــود؛ از ســاخت و خرید 
کشــتی‌ها و قایق‌های جنگی در دوران ساسانی 
گرفته تا ناوگان‌هایی که برای مطالعات استراتژیک 
در زمان افشــاریه مأمور کشف و بررسی سواحل 

همسایه می‌شدند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در ۵۰ سال گذشته 
در کشور ما تلاش‌های بســیاری برای گسترش 
این صنعت و به روز کردن دانــش فنی و علمی 
آن شده است. در ســال‌های پس از انقلاب این 
زحمت بر دوش ســازمان‌های مختلفی از جمله 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران)ایدرو(
گذاشته شده است. از فعالیت‌های این سازمان در 
صنایع کشتی‌سازی در چند سال اخیر می‌توان 
بــه تدوین پیش‌نویس ســند توســعه دریایی، 
ســاخت کشــتی‌های اقیانوس پیما‌)کانتینر بر 
وگاز بر(، ســاخت حوض‌های خشــک تعمیر و 
ساخت کشتی‌های ۳۰۰ هزار تنی و سوپرتانکرها، 
ساخت سازه‌های دریایی)به ویژه جکت‌های پارس 

جنوبی( و طراحی و ساخت موتور دیزل ملی طرح 
»د-۸۷« برای به کارگیری درشناورها، اشاره کرد.
کشورمان در سال‌های اخیربه ویژه پس از شروع 
به ساخت اقیانوس‌ پیماها، در صنعت کشتی‌سازی 
پیشرفت‌های چشمگیری داشته است. هم اکنون 
نیز شرکت‌های زیادی در حوزه ساخت کشتی، 
سازه‌های دریایی وقطعات مشــغول به فعالیت 
هســتند که از جمله می‌توان به شرکت مجتمع 
کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران)ایزوایکو(، 
شرکت صنایع دریایی ایران)صدرا(، کشتی‌سازی 
اروندان،مجتمع شهید درویشی، مجتمع شهید 
جولایی، کشتی‌سازی ایلکا، کشتی‌سازی بحرامن 

و کشتی‌سازی ناخدای جزیره اشاره کرد.
صنعت کشتی سازی و یا به تعبیری دریانوردی در 
ایران دارای سابقه بسیار طولانی است و همچون 
خودروســازی جزو صنایع مادر محســوب می 
شــود.ایرانیان از آن زمان که با دریا آشنا شدند، 

به ســاخت و ساز انواع شــناورها )لنج و کشتی( 
و فعالیت صید و صیــادی و تجارت دریایی روی 
آورده‌اند اما در مواردی نیز پیش آمده که با وجود 
ظرفیت عظیم دریایی دستشان پیش روی دیگران 
)کشــورهای خارجی( دراز بوده و با هزینه‌های 
هنگفت و سرســام آوری مجبور به خرید کشتی 
و یا حتی تجهیزات و تعمیرات آن شــدند.البته 
این صنعت مهم همچون صنعت هواپیماسازی 
نسبت به دیگر صنایع در کشور، بسیارهزینه بر و 
با ریسک بالا بوده و شاید سرمایه گذاران بخش 
خصوصی به همین خاطر از این صنعت آنچنان که 

باید استقبال نمی‌کنند.
اما نباید نادیده گرفت که رونق این صنعت برای 
ایران به دلیل پیشــرفت و ورود تکنولوژی‌های 
نوین در صنایع دریایی و همچنین با توجه به اینکه 
در شمال و جنوب کشــور دریا بوده بسیار مهم 
بوده و ضمن خودکفایــی و خوداتکایی در بخش 

صادرات و ارزآوری، مقرون به صرفه نیز بوده و از 
ظرفیت‌های بسیار بالایی برای اشتغال برخوردار 
است که می‌طلبد توجه بیشتری به این صنعت 
گران شــود. در ویکی پدیا آمده است که کشتی 
سازی به ساخت و ساز کشتی‌ها گفته می‌شود و 
شغل کشتی سازی یک شغل تخصصی بوده که 

ریشه آن به ماقبل تاریخ برمی گردد.
در این دانشنامه آزاد ذکر شده است که در حال 
حاضر بزرگترین کشور سازنده کشتی در جهان 
چین است و کره جنوی در رتبه بعدی قرار دارد 
البته از دهه ۱۹۶۰ تا ۱۹۹۰ ژاپن نیز بزرگترین 
سازنده کشتی بود اما با رشــد و پیشرفت کشور 

چین اکنون در جایگاه سوم قرار دارد.
ایران نیز در ۵۰ سال گذشته تلاش‌های فراوانی 
در راستای گسترش صنعت کشتی سازی داشته 
است و از ۴ دهه پیش تاکنون صنعت کشتی سازی 
در منطقه هرمزگان نیز شکل گرفته و در طول این 
سال‌ها با فراز و نشیب‌های فراوانی روبرو بوده، اما 

جرقه امید و توانمندی آن از بین نرفته است.
اســتان هرمزگان به عنوان قطب صنعت کشتی 
سازی کشور دارای شــرکت‌های بزرگ کشتی 
سازی بوده که سالانه علاوه بر ساخت انواع شناور 
کوچک و بزرگ، تعمیرات و ســاخت انواع دکل، 

بارج و سکوی نفتی و گازی در آن انجام می‌شود.
درسال های گذشــته پویش خودکفایی در این 
صنعت با ســاخت و به آب اندازی چندین فروند 
کشتی بنام استان‌های مختلف در کشتی سازی 
هرمزگان شکل گرفت اما به تدریج و در میانه راه 
به دلیل حمایت نشدن، از رونق افتاد و حتی برخی 
برای تعمیرات نیز به کشــورهای همسایه دور و 
نزدیک چشم دوختند اما با تحریم‌های اقتصادی، 
زمینه یک بازگشــت به خویشتن در این صنعت 

فراهم شد.
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